Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

1
2

/0
8

/2
0

2
5

 1
1

:2
0

:2
5

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.1
2

-0
0

4
4

INDICAÇÃO: 1338/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, junto a Secretaria de
Infraestrutura, a adoção das providências
necessárias para que determine às empresas
prestadoras de serviços de telecomunicações
e provedores de internet que realizem, após a
instalação ou manutenção de suas redes, a
retirada imediata dos fios e cabos inutilizados.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito,
Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho Secretário de Infraestrutura, a adoção das
providências necessárias para que determine às empresas prestadoras de serviços de
telecomunicações e provedores de internet que realizem, após a instalação ou
manutenção de suas redes, a retirada imediata dos fios e cabos inutilizados, neste
Município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 12 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 12/08/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.30

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

Tem-se observado, em diversas vias do município, o acúmulo de fios soltos ou
caídos ao chão, decorrentes de serviços de instalação e manutenção das redes de
internet e telecomunicações. Tal situação causa poluição visual, prejudica a estética
urbana e, principalmente, representa risco à segurança da população, uma vez que
não é possível identificar, a olho nu, se os cabos são de energia elétrica ou apenas de
dados.

A adoção da presente medida visa garantir a organização do espaço público,
preservar a segurança dos transeuntes e assegurar o cumprimento das normas de
responsabilidade técnica das empresas prestadoras de serviços.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11459

aLegisGov Pág. 2 de 2